Et ut ad sacros, id est, execrabiles confessores adhuc se disputationis sermo retorqueat: si quilibet canonicus presbyter cum muliere cecidit, cui pænitiæ iudicium vel semel indixit, a nemine prorsus ambigitur, quin synodalis censura iudicii degradetur; si autem religiosus

So to respond again to the disputations of the “sacred” (that is, detestable) confessors: if any canonical priest falls with a woman to whom he has declared the verdict of penance even once, no one denies that he should be degraded by the censure of the synodal council. If, however, he falls with a priest or a cleric of almost equal rank for whom he

cum religioso labitur cui, videlicet, vel in danda pænitentia iudex exstitit vel in accipiendo iudicatus fuit, nunquid non dictante justitia sui ordinis honore carebit? Ita namque vulgata consuetudine dicitur filius pænitentiae, sicut filius baptismi. Unde et de Beato Marco evangelista legitur: « *Quia Petri est in baptisate filius* » (e prologo Monarchiano Evangelii Marci). Et egregius prædicator dicit: « *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare* » (1 Cor 1:17); ipse item dicit: « *Quæ est enim gloria mea ante Dominum? Nonne vos?* » (1 Thess 2:19) « *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui* » (1 Cor. 4:15). Rursumque ad Galatas ait: « *Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis* » (Gal. 4:19). Si ergo ille genuit, ille parturiit, qui non est missus baptizare sed evangelizare, ac per hoc pænitentiam provocare congrue dicitur et ille filius, qui accipit; et ille pater, qui pænitentiam imponit.

Jam ergo si superius dicta subtiliter attenduntur, luce clarius

is either a judge in giving penance or has been judged in receiving it, will he not lose the honor of his order in accordance with the dictates of justice? For it is customary to call him a “penitential son” just as we say “baptismal son.” Thus it is read of blessed Mark the evangelist that “*he is the son of Peter in baptism*” (from a Monarchian prologue to the Gospel of Mark), and it is the eminent preacher who says, “*For Christ sent me not to baptize, but to evangelize*” (1 Cor 1:17), and also says, “*For what is my glory before the Lord? Is it not you?*” (1 Thess 2:19 [paraphrase]) “*For in Christ Jesus, by the Gospel, I have begotten you.*” (1 Cor 4:15) And to the Galatians he says, “*My little children, of whom I am in labor again, until Christ be formed in you.*” (Gal. 4:19) If then he bore, if he gave birth — he who was not sent to baptize, but to evangelize and so to urge repentance — it is rightly said that he who receives penance is a son, and that he who imposes it is a father.

Now if the above-mentioned facts are carefully considered, it will be clearer than light that he who fornicates with either a carnal or a baptismal daughter is guilty of the same crime, and he also who acts indecently with a penitential son. And just as for him who has

constat, quia ejusdem criminis reus est et, qui cum carnali, vel baptismatis filia fornicatur; et is, qui cum filio pœnitentiæ turpitudinem operatur. Et sicut is, qui cum ea lapsus est, quam carnaliter genuit vel quam de baptismo suscepit, vel cui pœnitentiæ judicium posuit; ita etiam qui cum filio pœnitentiæ per immunditiam labitur, justum est ab eo cujus administrator est ordine omnimodis segregetur.

sinned with a female whom he generated carnally, or whom he birthed in baptism, or upon whom he imposed the judgment of penance, so also for him who sins with a penitential son through lust, it is just that he be removed in every way from the order of which he is a minister.

## { 10 }

### CAPUT DECIMUM

*De apocryphis canonibus, in quibus quicumque confidunt, omnino decipiuntur.*

*Regarding apocryphal laws, in which whoever trusts is altogether deceived.*

Sed quoniam quædam nenïæ sacris canonibus reperiuntur admistæ, in quibus perditii homines vana præsumptione confidunt, ex ipsis aliquas hic apponimus ut non solum eas, sed et omnes alias sibi similes scriptas, ubicunque repertæ fuerint, falsas et omnino apocryphas liquido demonstramus. Dicitur enim inter cetera: Presbyter non prolato monachi voto, cum puella vel meretrice peccans, annos

But because certain lullabies are found mixed with the sacred canons, in which corrupt men place their confidence with vain presumption, we examine some here so that we may clearly demonstrate that not only they, but all other writings similar to them, wherever they might be found, are altogether apocryphal. For it is said, among other things, “A priest who has not taken the vow of a monk, who sins with a girl or a harlot, must do penance for two years, and for three Lents, on Monday, Wednesday, Friday, and Saturday, always with dry food; if

duos, et tribus quadragesimis, secunda, quarta, et sexta feria et Sabbato semper cum sicco pane pæniteat; si cum ancilla Dei, aut masculo, addatur jejunium, id est, quinque annos, si in consuetudine est. Similiter diaconi, si monachi non sunt, duos annos; sicut et monachi qui sine gradu sunt. Paulo post subditur: Clericus cum puella si sine voto monachi fornicatus fuerit, dimidium annum pæniteat; si canonicus similiter; si frequenter, duos annos.